113. *ad altiora* cet.] vgl. I, 7, 23. V, 8, 21.

*nec id ex animi solum partibus*] regelrecht wäre nachher *sed etiam ex corporis membris intellegi potest* zu schreiben gewesen, da die Periode aber zu lang geworden wäre, ist mit *ergo haec in animis* das Frühere zusammengefasst u. in veränderter Construction fortgeföhren.

*in te q. infinita*] Brut. 76, 265

wird dem Torquatus *divina memoria* zugeschrieben.

*reliquae corporis partes*] sind hier im Gegensatz zu *membra* (Gliedermassen) die inneren Theile, wenn gleich III, 5, 18 beides unter den Ausdruck *membra id est partes corporis* zusammengefasst wird.

115. *Sed lustremus* — *non has* cet.] Diesem Vordersatz hätte eigentlich folgen sollen „*sed eas, quas Phidias etc.*“

consilium, sed cum cupiditate, id est cum animi levissima parte, deliberat? Quaero enim de te, si sunt dii, ut vos etiam putatis, qui possint esse beati, cum voluptates corpore percipere non possint, aut si sine eo genere voluptatis beati sunt, cur similem animi usum in sapiente esse nolitis? Lege laudationes, Torquate, non eorum, qui sunt ab Homero laudati, non Cyri, non Agesilai, non Aristidi aut Themistocli, non Philippi aut Alexandri; lege nostrorum hominum, lege vestrae familiae; neminem videbis ita laudatum, ut artifex callidus comparandarum voluptatum diceretur. Non elogia monumentorum id significant, velut hoc ad portam: VNVM HVNC PLVRIMAE CONSENTIVNT GENTES POPVLI PRIMARIVM FVISSE VIRVM. Idne consensisse de Calatino plurimas gentis arbitramur, primum fuisse populi, quod praestantissimus fuisset in conficiendis voluptatibus? Ergo in iis adolescentibus bonam spem esse dicemus et magnam indolem, quos suis commodis inservituros et quicquid ipsis expediat facturos arbitramur? Nonne videmus, quanta perturbatio rerum omnium consequatur, quanta confusio? Tollitur beneficium, tollitur gratia, quae sunt vincla concordiae. Nec enim, cum tua causa cui commodas, beneficium illud habendum est, sed faeneratio, nec gratia debere videtur ei, qui sua causa commodaverit. Maximas vero virtutes iacere omnis necesse est voluptate dominante. Sunt etiam turpitudines plurimae, quae, nisi honestas natura plurimum valeat, cur non cadant in sapientem non est facile defendere. Ac, ne plura complectar — sunt enim innumerabilia —, bene laudata virtus voluptatis aditus intercludat necesse est; quod iam a me expectare noli; tute introspecte in mentem tuam ipse eamque omni cogitatione pertractans percontare ipse te, perpetuisne malis voluptatibus perfruens in ea, quam saepe usurpabas, tranquillitate degere omnem aetatem sine dolore, adsumpto etiam illo, quod vos quidem adiungere soletis, sed fieri non

116. *ad portam*] sc. *Capenam*, wo viele Grabmäler berühmter Männer waren, vgl. *Tusc. I, 7, 13*. Ähnlich die aufgefundene Grabschrift des L. Scipio Barbatus: HONC QVINO PLOVRVME COSENTIVNT R. . . , DVONORO OPTVMO FVISE VIRO. Mommsen *Corp. inscr. lat. I, nr. 32*.

117. *Calatinus*] *A. Attilius*, ausgezeichnet während des ersten puni-

schen Krieges, Consul 258 u. 254. Dictator 249. Vgl. auch *Cat. m. 17, 61. de nat. deor. II, 66, 165*.

*natura — valeat*] gleich *sua vi atque natura*.

118. *quid vos — non potest*] aus dem *Accus. quod* ist das Subject für *fieri non potest* zu entnehmen. Vgl. *III, 13, 33. de or. I, 36, 165: desiderare, quae neque ego teneo,*

potest, sine doloris metu, an cum de omnibus gentibus optime mererere, cum opem indigentibus salutemque ferres, vel Herculis perpeti aerumnas. Sic enim maiores nostri labores non fugiendos tristissimo tamen verbo aerumnas etiam in deo nominaverunt. Exigerem ex te cogereque ut responderes, nisi vererem ne Herculem ipsum ea, quae pro salute gentium summo labore gessisset, voluptatis causa gessisse diceres.

Quae cum dixissem, Habeo, inquit Torquatus, ad quos ista referam, et, quanquam aliquid ipse poteram, tamen invenire malo paratiores.

Familiares nostros, credo, Sironem dicis et Philodemum, cum optimos viros, tum homines doctissimos.

Recte, inquit, intellegis.

Age sane, inquam, sed erat aequius Triarium aliquid de dissensione nostra iudicare.

Eiuro, inquit adridens, iniquum, hac quidem de re; tu enim ista lenius, hic Stoicorum more nos vexat.

Tum Triarius, posthac quidem, inquit, audacius; nam haec ipsa mihi erunt in promptu, quae modo audiui, nec ante adgrediar quam te ab istis, quos dicis, instructum videro.

Quae cum essent dicta, finem fecimus et ambulandi et disputandi.

ut ii, qui docent, neque sunt eius generis cet.

119. *Syro*] oder *Syro* geschrieben, soll der Lehrer des Virgil gewesen sein; Cicero erwähnt ihn *Acad. II, 33, 106. ad fam. VI, 11, 2* als Freund.

*Philodemus*] aus Gadara in Cölesyrien, epic. Philosoph u. Dichter;

einige seiner Werke sind in Herculaneum aufgefunden. Erwähnt in *Pis. 28, 68. 29, 70*.

*eiuro*] oder *eiero* von der Ablehnung eines Richters, der jurist. Sprache entnommen. *de or. II, 80, 285: Cum ei M. Flaccus — P. Mucium iudicem tulisset, Eiero, inquit, iniquus est.*

19, 63: maximasque ab eo] maximasque [ab eo] B. b. — Das. disserendum viam] disserendum vim M. — 19, 64: ab eadem illa constituto] ab eodem illo constituto B. M. — 20, 69: si equos, si ludicra, si exercendi — consuetudines] si equos ludicra exercendi — consuetudine B. b. si equos, si ludicra exercendi — consuetudine M. — 20, 70: ne minus quidem amicos] ne minus amicos B. b. M. — Das. saepe evenisse videmus] saepe † enim videmus B. M. saepe evenire videmus b. —

## STELLEN,

in welchen wesentliche Abweichungen von den Ausgaben von Baiter und Halm (B) Baiter und Kaiser (b) und Madvig ed. II. (M) vorkommen.

Buch I. 1, 3: fruendum etiam sapientia est.] sed fruenda etiam est. B. b. M. — 2, 4: dicat? [Latinas litteras oderit] dicat, Latinas litteras oderit? B. b. M. — 2, 5: verum — tamen] diese Worte sind auch dem Licinius zugetheilt, bei B. b. M. nicht. — 3, 7: sicut alias] sicut alia. B. b. M. — 3, 10: non mirari non queo] mirari non queo. B. b. mirari satis non queo. M. — 4, 11: tribuit] tribuat M. — 5, 17: Democrito adicit perpauca [mutans] Democritea dicit perpauca mutans. B. b. M. — 6, 19: [itaque attulit rem commentitiam] mit † u. ohne Klammer B. b. ohne alle Bezeichnung im Text M. — 6, 20: geometriam] geometrica B. b. M. — 6, 23. Confirmat] ohne vorher eine Lücke anzunehmen, wie M. eine solche annimmt. b? — 6, 24: Quid? Torquatus] Quid? T. Torquatus M. — 6, 25: \*) neque vestri] neque Metrodorus. B. b. M. — 8, 26: nec ipsa ea] nec ea ipsa. B. b. M. — 8, 27: iracundiae, contentiones] iracundae contentiones. b. M. — Das. in disputando] in krit. Klammern b. — 9, 30: (sentiri — confirmare) ohne Parenthese B. b. M. — Das. haec putat] hoc putat M. haec [putat] b. — Das. oporteret] oportere B. b. M. — Das. indicari] indicari b. — 11, 37: dictum sit] dictum est. B. b. M. — 11, 38] medium videtur] medium videretur B. b. M. — Das. omni dolore carere] cum omni dolore careret B. M. — Das. omni autem priv. doloris] omnis B. b. M. — 12, 42: [res] referuntur omnes] res referuntur o. B. b. M. — 14, 47: quod est indicatum] quod sit indicatum M. B. der jedoch in der Anm. „est“ vermuthet. — 16, 50: semper facit fidem cum] semper aliquid \*\* cum B. M. semper aliquid adfert cum b. — Das. Quem ad modum temeritas] Et quem ad modum t. B. b. M. — Das. improbitas cuius] improbitas si cuius B. b. M. — Das. tum index] tum iudex M. — 16, 51: ac potius inflammat] sed potius i. B. b. potiusque infl. M. — 17, 55: doleamus animo, cum corpore] doleamus, cum corpore B. b. doleamus [animo], cum corpore M. — 18, 59: nemo igitur est non miser] nemo igitur stultus non miser b. — 18, 61: monstrosi] morosi b. —

\*) In diesem § hat b einen offenkundigen Druckfehler „recte et honesta“ für „recta et honesta“. Ebenso scheint das. § 37 nur durch einen Druckfehler in den Worten „dolore, ipsa liberatione“ das Wort „ipsa“ ausgefallen zu sein. § 55 hat B in den Worten „quod idem licet“ durch einen Druckfehler „item“.

Buch II. 3, 8: hilaretur] titillaretur b. — 3, 10: quae faciat varietatem] qui faciat var. B. b. M. — 4, 12: Epicurei esse voluerunt] voluerint M. — Das. qui philosophus futurus sit] philosophus qui futurus sit B. b. qui futurus sit philosophus M. — 4, 13: primum idem esse dico] pr. idem [esse] dico b. M. — 7, 21: plane dicit, quod intellegit] p. d. quod intellegam B. b. — 8, 23: χουσιδων] † hirsizon B. b. M. — Das. cui nihil] cui nil B. b. — 8, 25: ille porro male, prave] ille porro prave B. b. ille porro [male] prave M. — 11, 34: His omnibus, quos dixi, coniuncti] \*\*\* His omnibus, quos dixi, consequentes B. b. M. — 11, 35: [vel Epicuri] ohne krit. Klammern B. b. M. — 12, 37: Ratam igitur pronuntiabit] Aequam ig. pr. B. b. M. — 13, 43: Quae cum Aristoni — visa sint] Quae quod A. — visa sunt B. b. M. — 15, 48: velint, qui honestate] velint ii, qui h. M. — Das. omnia referantur] omnia referant b. — 15, 50: negat posse vivere] negat posse se vivere B. b. M. — 16, 52: excitaret sui, si videretur. Cur] excitaret sui. Cur M. — 16, 53: animi conscientia] cum animi consc. b. — 16, 54: Tubulus statim] Tubulus est statim. b. — 17, 54: alterius improbo facto] alterius improbo facto. M. — 19, 61: malo enim dicere] malo enim ita dicere. B. b. — Das. cum se devoveret et] cum [se devoveret et] b. cum se devoverat M. — Das. Ubi [ut] eam caperet] Ubi ut eam caperet B. b. M. — 20, 63: eius generis] cuiusvis generis b. — 20, 65: voluntarius] voluptarius B. b. M. — 21, 68: cum disseras] cum disseris b. — 22, 71: celare poterit] cel. potuerit B. — Das. [quod certissimum est]] quod † certissimum est B. b. M. — 22, 73: impunitate aut licentia] impunitate ac lic. b. — 23, 75: cui addi nihil] quo addi nihil B. b. — 24, 78: nihil redeat] nihil redundet M. — Das. etsi videris, non potes] nisi videris, non prodest B. b. nisi eris, non potes M. — 24, 79: Siculo fecit tyranno] [Siculo fecit tyranno] b. — Das. non recusares] non precarere B. b. M. — 26, 82: quod, cum sine ea] quod si sine ea b. — Das. multimodis] multis modis M. — 27, 87: [nemo igitur — atque absoluta] ohne krit. Klammern B. b. M. — Das. diuturnitatem temporis] diuturnitatem quidem temp. B. b. M. — 29, 94: cui viperino] cum E viperino B. b. cui E viperino M. — Das. Philocteta! si gravis dolor, brevis.] Philocteta! Brevis dolor. M. — 30, 98: quid in isto egr.] quid ex isto egr. M. — 31, 99: vincunturque] convincunturque B. b. M. — 31, 100: apteque] aperteque B. b. M. — 32, 106: Namque tibi monumenta] Nam tibi moenimenta B. b. M. — 33, 109: in educando, ut perfacile] in educando perfacile B. b. M. — 34, 112: maria ambulavisset, terram navigavisset] mari ambulavisset, terra navigavisset b. — 35, 118: aerumnas etiam in deo] [aerumnas] etiam in deo b. — 35, 119: Exigerem] Elicerem M. (Coniectur B. in d. Anm.)